
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.891 Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO Nº 004/2022
PARTES: EMATER-PARÁ E A PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
OBJETO: Os bens móveis ora cedidos destinam-se exclusivamente para 
a melhoria da produção e desenvolvimento do município de BENEVIDES, 
descrito no Termo de Cooperação Técnica 009/2022, assinado entre EMA-
TER-PARÁ e a Prefeitura Municipal de BENEVIDES, atendendo assim os 
agricultores, não podendo ter a sua finalidade desviada mesmo que a ser-
viço da CESSIONÁRIA.
Discriminação:

AUTOMÓVEL FIAT UNO MILLE  WAY ECON, PLACA: OFV; 4118, CHASSI; 9BD15804AD6768391, RENAVAM: 
491216432

VIGÊNCIA: 09/03/2022 à 31/12/2024
FORO: Comarca de Marituba
DATA DE ASSINATURA: 09/03/2022
ASSINATURAS
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da EMATER-PARÁ
LUZIANE DE LIMA SOLON OLIVEIRA
Prefeito Municipal de Benevides

Protocolo: 770381
TERMO DE CESSÃO Nº 003/2022
PARTES: EMATER-PARÁ E A PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
OBJETO: Os bens móveis ora cedidos destinam-se exclusivamente para 
a melhoria da produção e desenvolvimento do município de BENEVIDES, 
descrito no Termo de Cooperação Técnica 009/2022, assinado entre EMA-
TER-PARÁ e a Prefeitura Municipal de BENEVIDES, atendendo assim os 
agricultores, não podendo ter a sua finalidade desviada mesmo que a ser-
viço da CESSIONÁRIA.
Discriminação: MOTOCICLETA: 150C, 14,02CV, TEMPOS, GASOLINA, MODE-
LO: NXR 150 BROS MIXESD – MARCA: HONDA, ANO DE FABRICAÇÃO: 2007 
– CHASSI: 9C2KD03108R009837 – RENAVAM: 944705049 – PLACA: JVV- 0328
VIGÊNCIA: 09/03/2022 à 31/12/2024
FORO: Comarca de Marituba
DATA DE ASSINATURA: 09/03/2022
ASSINATURAS
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da EMATER-PARÁ
LUZIANE DE LIMA SOLON OLIVEIRA
Prefeito Municipal de Benevides

Protocolo: 770396

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº 00371/2022 – GAB/SEMAS DE 09 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, no 
uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro de 2019, 
publicada no Diário Oficial nº 33.781 de 15 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 93 da Lei n° 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/2720;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, 02 (dois) anos de Licença para Tratar de Interesse Particu-
lar ao servidor CHARLES LOPES DE OLIVEIRA, matrícula n° 57214701/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, no período de 
01/01/2023 a 30/12/2024, sem ônus para o Estado.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP que, através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fiel cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 09 de março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 770851

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 00390/2022 - DGAF/GAB/SEMAS, DE 11/03/2022
Nome: PAULO CESAR DE MELO
Matrícula: 26450/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2004/2007
Período de Gozo: 15/03/2022 a 13/04/2022
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, em Exercício

Protocolo: 770860

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 00130 /2022-DGAF/GAB/SEMAS, PU-
BLICADA NO DOE Nº34.866 de 16/02/2022
Onde se lê: Alterar o período de 27/01/2022 A 25/02/2022 para 
21/02/2000 A 07/03/2022
Leia-se: Alterar o período de 27/01/2022 A 25/02/2022 para 21/02/2022 A 07/03/2022
ERRATA DA PORTARIA Nº 247/2021-DGAF/GAB/SEMAS, PUBLICA-
DA NO DOE Nº34.875 de 24/02/2022
Onde se lê: PORTARIA Nº 247/2021-(...), de 22/02/2021
Leia-se: PORTARIA Nº 247/2022-(...), de 22/02/2022 e
Onde se lê; conceder 29(quinze)dias
LEIA-SE; conceder 29(vinte e nove)dias

Protocolo: 770513
ERRATA DA PORTARIA Nº 66/2016-DGAF/GAB/SEMAS DE 
18/01/2016, PUBLICADA NO DOE 33.051 DE 19/01/2016
Onde se lê: “(...) triênio 1991/1994 (...)”
Leia-se: “(...) triênio 01/07/1995 a 30/06/1998 (...)”
 ERRATA DA PORTARIA Nº 512/2016-DGAF/GAB/SEMAS DE 
21/03/2016, PUBLICADA NO DOE 33.094 DE 23/03/2016
Onde se lê: “(...) 1994/1997 (...)”
Leia-se: “(...) triênio 01/07/1998 a 30/06/2001 (...)”
ERRATA DA PORTARIA Nº 2202/2016-DGAF/GAB/SEMAS DE 
20/12/2016, PUBLICADA NO DOE 33.287 DE 09/01/2017
Onde se lê: “(...) 1997/2000 (...)”
Leia-se: “(...) triênio 01/07/2001 a 30/06/2004 (...)”
 ERRATA DA PORTARIA Nº 898/2019-DGAF/GAB/SEMAS DE 
18/06/2019, PUBLICADA NO DOE 33.911 DE 04/07/2019
Onde se lê: “(...) 1ª parcela do triênio 2000/2003 (...)”
Leia-se: “(...) 1ª parcela do triênio 2004/2007 (...)”

*Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 34.889 de 
11/03/2022

Protocolo: 770842

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº S/Nº 2022 - SEMAS/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade-SE-
MAS/PA e o Município de Santa Maria do Pará (CNPJ nº 05.149.174/0001-
34), através de sua Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA
OBJETO: Delegação da Competência do Delegante para o Delegatário, para o 
licenciamento, controle e fiscalização da seguinte atividade e empreendimento:
- Atividade de posto revendedor de combustível com capacidade de arma-
zenamento de 180 (cento e oitenta) m³;
- Empreendimento: Posto Shalom LTDA.
DO PRAZO: A presente delegação é de 05 (cinco) anos, improrrogável, sem 
prejuízo de solicitação de nova delegação pelo interessado, que deve ser 
requerida com, no mínimo, 12 (doze) meses de antecedência do término 
da vigência deste instrumento.
DA VIGÊNCIA: O presente instrumento entra em vigor na data de sua assi-
natura, com eficácia legal após a publicação do respectivo extrato no Diário 
Oficial do Estado do Pará, podendo, ainda, ser alterado mediante interesse 
comum formalmente manifesto, vedada a alteração do objeto.
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 04/03/2022
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Se-
cretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade; Alcir Costa da Sil-
va, Prefeito de Santa Maria do Pará; Geney Diego Silva Freitas, Secretário 
Municipal de Meio Ambiente de Santa Maria do Pará

Protocolo: 770866

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0256/2022 - GAB/SEMAS 18 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Destinação dos animais do Centro Amazônico de Herpetologia e 
os que encontram-se sob alta médico-veterinária no Hovet-UFPA/Castanhal/
Mantenedouro de fauna silvestre Paricuiã, situado no município de Terra Alta.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Benevides/PA, Castanhal/PA e Terra Alta/PA/PA
Período: 07/03/2022 – ½ diária.
Servidores:
- 57215617/1 - MOEMA LUISE DE JESUS SALDANHA- (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5954904/1 - RONALD WHENDERSON RIBEIRO DA COSTA - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES – (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 763290
PORTARIA Nº 00257/2022 - GAB/SEMAS 21 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Dar apoio e segurança à ação de fiscalização referente ao defeso 
do caranguejo-uçá.
nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Caetano de Odivelas, Vigia de Nazaré, Colares, Santo Antônio 
do Tauá, Terra Alta,Castanhal,
Curuçá, Marapanim, São João da Ponta e Magalhães Barata/PA.


